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نخستین روز زمستان، حادثه ای کم 
سابقه در متروی تهران رخ داد. حادثه ای 
که هر چند دلایــل مختلفی بر آن ذکر 
شده، اما برخی عدم نوسازی  تجهیزات 
حمل و نقل شهری کشــور را در نتیجه 

تحریم ها عامل اصلی آن می دانند.
صبح روز چهارشــنبه، اول دی ماه، 
قطار تندروی مســیر کرج به ســمت 
ایســتگاه تهران )صادقیه( با یک قطار 
عادی هم جهت در ایســتگاه چیتگر 
برخورد کــرد و ۲۲ مصــدوم بر جای 
گذاشــت. حادثه ای که روابط عمومی 
شــرکت بهره برداری مترو تهران آن را 
ناشی از »ضعف ناوگان، فرسودگی در 
سیستم سیگنالینگ و تجهیزات« عنوان 
کرد و حتی در بیانیه ای تلویحا، نسبت به 

تکرار چنین حوادثی هشدار داد.
بر اســاس این بیانیــه »خطاهای 
متعــدد در سیســتم اتوماتیــک 
حمل و نقل ریلــی و در نتیجه افزایش 
تکیه سیستم به عوامل انسانی خارج 
از پروتــکل شــرکت بهره بــرداری 
متروی« و »عدم اقدامات کافی برای 
توانمندســازی، ارتقا و ارزیابی نیروی 
انســانی متروی تهران و فرســودگی 
و عــدم اوُِرهال)تعمیرات اساســی( 
زیرساخت ها، فشار کاری بر کارکنان 

این شرکت را دو چندان کرده است«.
فرسودگی که برخی کارشناسان آن 
را منجر به ضعف عملکردهای اتوماتیک 
قطارها و بروز حادثه ای می دانند که در 

صورت عدم رفع آن، امکان بروز مجدد 
آن بسیار محتمل است.

هر چند بسیاری معتقدند تحریم ها 
امکان اجرای قراردادهــا را از بین برده 
و بودجــه ناکافی هم حل مشــکل را 
پیچیده تر کرده اســت. به طوری که 
پس از این حادثه مهدی چمران، رئیس 
شورای شــهر تهران گفت: »با بودجه 
مترو تهران فقط می توان ۴۸ متر مترو 
ساخت«. او همچنین حادثه قطار کرج 

را به دلیل نخریدن واگن  مترو دانست.
وضعیت حاد متروی تهران

خط متروی تهران به کرج، به عنوان 
نخستین قطار شهری کشور، ۲۳ سال 
پیش یعنی در اســفند ۱۳۷۷ افتتاح 
شــد. این خط مترو به عنوان پرتردد و 
پرمسافرترین قطارهای شهری ایران، 
روزانه بیــش از ۱00 هزار نفــر را بین 
شهرهای کرج و تهران جا به جا می کند و 
همین موضوع لزوم تجهیز و نوسازی آن 
را دو چندان کرده است. اما در سال های 
اخیر به دلیل تحریم ها نه تنها توســعه 
خطوط مترو بسیار کند پیش رفته که 
تعمیر قطارها، ریل ها و واگن های فعال 

هم با مشکل مواجه شده است.
در این میان مقامات شهری و متروی 
تهران هم در ادوار گذشته، بارها درباره 
کمبــود بودجه، عدم تامیــن به موقع 
قطعات، تاخیر در تعمیــرات ناوگان و 
پیامدهای آن هشدار داده اند. محسن 
هاشــمی، رئیس سابق شــورای شهر 
تهران و نخســتین مدیر عامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران، مهر ســال 
گذشته وضعیت متروی تهران را حاد 
توصیف کرده و ضمن هشــدار درباره 

حادثــه و خرابی این نــاوگان در حین 
ســرویس دهی گفته بــود: »از ۱۳00 
واگن فعال در مترو حــدود ۳0 درصد 
آن ها نیاز به اورهال دارد، اما اجباراً باید 
از این قطارها استفاده کنیم«. او حتی 
گفت که »اخیرا هم شاهد سوانحي در 
این حوزه بودیم که به دلیل عدم تلفات، 
متاسفانه رسانه ها به سادگي از کنار آن 

عبور کردند«.
ماجرای قطار کرج-تهران چه بود؟

براساس روایت ســازمان ایمنی و 
آتش   نشانی شــهر تهران این حادثه 
برخورد دو قطار شهری روز چهارشنبه، 
اول دی مــاه، حوالی ســاعت هفت و 
هشــت دقیقه بامداد همزمان با زمان 
پیک سفرهای مترویی در خط مذکور 
در ایستگاه چیتگر رخ داد. دقایق اولیه 
صبح اعلام شد که این حادثه به صورت 
»شاخ به شــاخ« دو قطار اتفاق افتاده 
اما ساعاتی بعد مشخص شد تصادف 
مربوط به دو قطــار هم   جهت تندرو و 
کندرو در مســیر کرج - تهران بوده و 
آنها از بغل با یکدیگر برخورد کرده   اند؛ 
برخوردی که به تخریــب تعدادی از 

درهای واگن   ها منجر شد.
بنا بر اظهارات مدیــران مترو، در 
مقاطعی از مسیر قطار کرج به تهران، 
چهار خــط ریلی وجــود دارد. به این 
ترتیب علاوه بر خطوط اصلی عبوری 
قطارها در مســیر رفت و برگشت یک 
خط ریلی دیگر در مقاطعی از مسیر از 
جمله در ایستگاه   ها وجود دارد که در 
زمان عبور قطارهای تندرو، قطارهای 
عادی یا کندرو وارد آن می   شوند و پس 
از اینکه قطار تندرو از مسیر ریلی اصلی 

عبور کرد، قطارهای کندرو نیز به ریل 
اصلی باز می   گردند.

اما در حادثه روز چهارشنبه راهبر 
قطار کندرو، کنترل قطار را در حالت 
دستی بر عهده گرفته بوده و هنگام عبور 
قطار تندرو نیز خط ریلی اصلی را ترک 
کرده بود اما ظاهرا زودتــر از آنچه که 
باید برای بازگشت به ریلی اصلی اقدام 
کرده که موجب برخورد »بغل به بغل« 
با قطار تندرو و کج شدن آن شده است.

در حالی که برخی معتقدند خطای 
راهبری سبب این برخورد شده است، 
برخی هم این سوال را مطرح می کنند 
که چرا راهبری قطار به حالت دستی 
درآمده اســت، آن هم در شرایطی که 
گفته می شود راهبر بدون اطلاع مرکز 

اجازه چنین کاری ندارد؟ 
جعفر تشکری هاشــمی درگفت 
وگو با ایسنا، در مورد خطای انسانی در 
حادثه روز چهارشنبه و چرایی خاموش 
کردن سیســتم ATP توسط راهبر 
می گوید: »سیســتم ATP قابلیت 
این را دارد که وقتی راهبر تشــخیص 
می دهد که با مشکلی مواجه است مثلًا 
کد ارسالی از سیســتم اشتباه باشد، با 
اجازه مرکز فرمان سیستم را خاموش 

کند و در این صورت باید قطار در اولین 
ایســتگاه توقف و تخلیه مسافر شود و 
برای رفع نقص به تعمیرگاه اعزام شود 
اما اینگونه نیســت که راهبر خودش 
تصمیم بگیرد کــه ATP را خاموش 
کند، چرا که براساس دستورالعمل ها 
باید با مرکز فرمــان ارتباط برقرار کند 
و دلایل خود را توضیح دهد و با اجازه 
مرکز فرمان این سیســتم را خاموش 
کند اما براســاس اعلام شرکت بهره 
برداری مترو، راهبر بدون اطلاع مرکز 
فرمان سیستم را خاموش کرده است 
و به طور حتــم این تصمیم اشــتباه 
تخلف از دستورالعمل ها و عدم رعایت 

پروتکل ها بوده است«.
با ایــن حــال برخــی دیگــر از 
کارشناســان هم بروز اشکال فنی در 
بخشــی از تجهیزات را سبب تصمیم 
ناگزیر راهبر برای کنترل دستی قطار 
می دانند. اشکالی که می تواند به دلیل 
فرســودگی قطارها رخ داده باشــد و 
حال چندان در بیان دلایل آن از سوی 

مدیریت شهری موشکافی نمی شود.
 تهاتر نفت برای نوسازی مترو

فرسودگی ناوگان حمل و نقل تنها 
مربوط به حادثه پیش آمده نیست و اخیرا 
هم به دلیل فرسودگی سیستم تهویه 
مترو، ویدئویی در شبکه های مجازی 
منتشر شد که نشــان می داد به دلیل 
خراب بودن این سیســتم، شهروندان 
تهرانی در تونل شیشه مترو را شکستند.

برخــی گزارش هــا می گویــد، 
تحریم های اخیر و بلوکه شدن پول های 
نفتی ایران در کشورهایی مانند چین، 
کره، هند و ...  باعث شــده که ایران در 
تامین و     به روزرسانی سیستم حمل و 
نقل با کشــورهای طرف قرارداد وارد 

مذاکره شود.
پیش تر قرار بــود برنج های هندی 
با دلارهــای نفتی تهاتر شــود که در 
روزهای اخیر خبر آمد که     به روزرسانی 
خط متروی تهران هم بــه آن اضافه 

شده است.
بر اساس گزارش شورای شهر، مترو 
تهران برای     به روزرسانی نیاز به بودجه 
۵00 میلیارد تومانی دارد. این در حالی 
است که ســهم این بخش در بودجه 
آنچنانی نیست که حتی بخش کوچکی 
از این حفره را هم پر کند. به همین دلیل 
برخی تهاتر را بهتریــن راهکار برای 
برون رفت از این معضل دانستند. این 
در حالی است که بر اساس گزارش ها 
سال گذشته تخمین زده شد که چین 
۲0 میلیارد دلار بدهی به ایران دارد که 
بخش بزرگ این طلب ها بابت فروش و 

انتقال نفت است.
در همیــن خصــوص در روزهای 

اخیر مدیرعامل شرکت بهره برداری 
مترو تهران و حومه در این مورد گفت: 
»اخیرا شهردار تهران با رئیس جمهور 
دیداری داشــتند. در این جلسه وعده 
داده شــد با به روزرسانی و تعمیر مترو 
تهران بدهی انباشته شده برای حمل و 
نقل عمومی از جمله مترو از محل تهاتر 
نفت تامین تا مشکلات برطرف شود«.

مهدی شایســته اصل توضیح داد: 
»برای خرید قطعه مترو، نیاز به ۵00 
میلیارد تومــان داریم و بــه غیر از آن 
اکنون بین هزار و ۵00 تا ۲ هزار میلیارد 
تومان منابع برای     به روزرسانی ناوگان 

نیاز است«.
در گذشــته بــرای نوســازی 
و به روزرســانی واگن متــرو تهران با 
مالزی قراردادی بسته شد که به دلیل 

تحریم ها این قرارداد به جایی نرسید.
شایســته اصل گفت: »از آنجا که 
متــرو پایتخــت در ابتدای ســاخت 
قراردادی با شــرکت چینی داشــت، 
تصمیم گرفتیم برای     به روزرســانی 
و تامیــن قطعــات دوبــاره از ایــن 
کشــور کمک بگیریــم. امیدواریم با 
    به روزرســانی مترو تهــران رضایت 
شــهروندان پایتخت و حومه تامین 

شود«. 
مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو 
تهران و حومه پاســخ داد: »چینی ها 
حتی در شــرایط تحریــم هم راضی 
به همکاری با ایران هســتند. چراکه 
می خواهند قطعات ســاخته شده  را 
به مشــتری های جدید بفروشند«. او 
همچنین گفت: »از سوی دیگر ایران 
بــرای تامین قطعات و به روزرســانی 
مترو با روســیه هم وارد مذاکره شده 
است. روسیه به دلیل پیشرفته بودن 
سیســتم حمل و نقل قرار شد هم در 
بحث فاینانس و هم انتقال تکنولوژی 

به ایران کمک کند«.
در حالی که به نظر می رسد دولت 
و شــهرداری پول نقدی بــرای احیا و 
به روز رسانی قطارهای شهری ندارند، 
باید دید که چین و روسیه تا چه میزان 
پایبند به تعهدات خود برای کمک به 

ایران در شرایط تحریم خواهند ماند.

فرسودگی تجهیزات، عامل اصلی حادثه قطار تهران- کرج اعلام شد

تسری تحریم ها به حوزه هایی بسیار خطرناک

سلامت

رئیس مرکز تحقیقات سرطان گفت: در ایران 
هرسال بیش از ســه هزار میلیارد تومان هزینه 
برای دارو مصرف می شود که طول عمری برای 

بیماران به همراه ندارد.
محمداســماعیل اکبــری، رئیــس مرکز 
تحقیقات سرطان در گفت و گو با ایلنا، مهم ترین 
چالش درمان سرطان در ایران را هزینه تراشی 
برای بیماران دانست و افزود: برخی با روش های 
غیرعلمی و شبه علمی، پروپاگانداهای تبلیغاتی 
و بهره گیری از رسانه های مجازی مردم را اذیت 
می کنند. حــق نداریم هــر کاری انجام دهیم. 
داروها باید هزینه-اثربخشی داشته باشند. اگر 
من روشی را پیاده کنم و عکس و آزمایشی بگیرم 
که با آن عکس و آزمایش نتوانم سه تا چهار ماه به 
طول عمر بیمارم بیافزایــم، خلاف کرده ام. این 
امر در غالب کشورهای غربی اتفاق نمی افتد. در 
ایران هرسال بیش از سه هزار میلیارد تومان پول 
برای دارو مصرف می شود که طول عمری برای 
بیماران به همراه ندارد؛ بنابراین چیزی که من 
را نگران می کند، تقاضــای القایی عرضه کننده 
و مقوله تعارض منافع در کشور ماست. او افزود: 

کشورهای دیگر شاخصه ها و مؤلفه های روشنی 
دارند و به استناد شــاخص ها پول هایی که به آن 
تخصیص داده اند را هزینه می کنند، اما در کشور 

ما، غالباً اساس کار سلیقه است. 
شایع ترین سرطان ها در کشور

او درباره شایع ترین سرطان ها در کشور گفت: 
شایع ترین ســرطان در ایران بین زنان و مردان 
یعنی مابین هر دو جنس، سرطان پستان است، 
یعنی این ســرطان نه تنها در خانم ها بلکه بین 
زنان و مردان هم از همه بیشتر شیوع دارد؛ پس  از 
آن، سرطان پوست دومین، معده سومین، روده 
بزرگ چهارمین و مثانه پنجمین سرطان های 
رایج در ایران هستند. اگر به صورت تفکیک هر 
جنس بخواهیم بگوییم، در مــردان به ترتیب 
سرطان های پوست، معده، پروستات، مثانه، روده 
بزرگ، خون، ریه، مری، مغز و حنجره و در زنان به 
ترتیب سرطان های پستان، پوست، روده بزرگ، 
معده، خون، تیروئید، مری، تخمدان، ریه و مغز 

شایع ترین انواع سرطان ها هستند. 
فوق تخصص جراحی غدد و سرطان افزود: 
ســرطان ها در کشــور ما هنوز در مقایســه با 

کشورهای غربی زیاد نیست و حدود یک چهارم و 
برخی اوقات یک پنجم یک کشور غربی سرطان 
داریم. تقریباً در کشور ما ۱۵0 نفر به ازای هر صد 
هزار نفر در طول سال ســرطان می گیرند. این 
عدد در کشورهای غربی به ۶00 نفر هم می رسد. 
به طورکلی میزان بروز سرطان در کشور ما حدود 
یک چهارم کشــورهای غربی اســت. اما اتفاق 
مهم، روند رو به رشد سرطان در کشور ما است؛ 
۹۷ درصد ســرطان ها مربوط به بالغین است. از 
میان بالغین افراد بالای شــصت سال بیشترین 
تعداد مبتلایان بــه ســرطان های مختلف را 
تشــکیل می دهند. به دلیل اینکه سن جامعه 
ما در حال بالا رفتن اســت و تعداد ســالمندان 
بیش تر می شود، رشد سرطان در کشور ما بسیار 
بالاتر از همان کشورهای غربی است که الان از 
ما بیش تر ســرطان دارند. در غالب کشورهای 
آمریکای شمالی، روند سرطان ها در حال ثبوت 
است و بسیاری از سرطان ها هرسال نرخ ثابتی 
دارند؛ اما برای ما در سال بین ۳ تا ۶ درصد رشد 
می کند و علت این پدیده، پیری و سالخوردگی 

جامعه است. 

شیوع سرطان در شمال کشور
او در ارتباط با وضعیت شیوع سرطان ها در 
استان های مختلف کشور افزود: قریب به ۲00 
نوع سرطان وجود دارد اما سرطان های شایع 
ده مورد اصلی آن است که ابتدا عرض کردم و 
بیشتر در ارتباط با این ده مورد بحث می شود. 
سرطان های دستگاه گوارش که معروف ترین 
آن ها سرطان مری و معده هستند، در شمال 
ایران اعم از شمال غرب، شمال و شمال شرق، 
بیش تر است. به طوری که بین ۴0 تا ۴۵ در صد 
هزار نفر در استان گلستان، مازندران، گیلان و 

اردبیل سرطان معده یا مری می گیرند. 
رئیس مرکز تحقیقات ســرطان گفت: اما 

وقتی که به سمت جنوب کشور می آییم، این 
رقم به هفت درصد هزار نفر می رســد؛ یعنی 
این عدد از یک پنجم هم کمتر می شود. برخی 
سرطان ها مانند سرطان پستان که شایع ترین 
سرطان در ایران است، در برخی استان ها که 
جوان تر هستند، مانند سیستان و بلوچستان، 
نصف استان هایی است که سالمندتر هستند، 
مانند گیلان، اصفهان و ســمنان. سرطان به 
سرطان وضعیت هر اســتان فرق دارد، برای 
مثال ســرطان مثانه در جنوب غربی کشور ما 
بیشــتر از مرکز کشور اســت، اما میزان ابتلا 
به سرطان پروســتات در بین استان ها تقریباً 

مشابه است. 

رشد ۳ تا ۶ درصدی سرطان در کشور؛

هزینه تراشی برای بیماران سرطانی مهمترین چالش درمان 

در حادثه اخیر برخورد 
دو قطار شهری، برخی 

فرسودگی را منجر به ضعف 
عملکردهای اتوماتیک 
قطارها و بروز حادثه ای 

می دانند که در صورت عدم 
رفع، امکان بروز مجدد آن 

بسیار محتمل است

مقامات شهری و متروی 
تهران در ادوار گذشته، 

بارها درباره کمبود بودجه، 
عدم تامین به موقع قطعات، 
تاخیر در تعمیرات ناوگان و 

تبعات آن هشدار داده اند
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فرهنگیان دوباره تجمع کردند
روز پنج شــنبه، 
دوم دی  مــاه معلمان 
و فرهنگیــان بــرای 
چندمین بار در سال 
تحصیلی جــاری در 
شهرهای مختلف کشــور تجمع اعتراضی برگزار 

کردند. 
آنها این بار در اعتراض به طرح رتبه بندی که در 
مجلس شورای اسلامی تصویب شده بود در مقابل 
ادارات آموزش و پرورش در ۱0۲ شهر کشور تجمع 
کردند و این تجمع در برخی از شهرها با تنش هایی 

همراه شد.
روز چهارشنبه ۲۴ آذر مجلس شورای اسلامی 
طرح رتبه بندی معلمان را پس از ۱۴ ســال تاخیر 
تصویب کرد. براســاس این طرح، حداقل حقوق 
معلمان ۸ میلیون و ۸0 هــزار تومان و حداکثر آن 
حدود ۱۶ میلیون تومان تعیین شــده اســت. اما 
کانون های صنفی فرهنگیان اعلام کردند که طرح 
مصوب مجلس تنها یک سرهم بندی است و معلمان 

به اعتراضات خود ادامه خواهند داد.
    

 افتتاح پلاسکوی جدید
 با تاییدیه آتش نشانی

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری تهران گفت: براساس جلسه با مسئولین 
بنیاد مســتضعفان اطمینان داده شــده است که 
ساختمان پلاســکو بدون تأییدیه آتش نشانی به 

بهره برداری نخواهد رسید.
به گزارش ایسنا، مهدی داوری در تشریح عدم 
تخصیص عوارض ایمنی ســاختمان به سازمان 
آتش نشانی و پیش بینی آن در قانون توسط شورای 
اسلامی شــهر تهران گفت: درآمدی که از عوارض 
ایمنی ساختمان کسب می شود باید به برنامه های 
توسعه ای سازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی 

شهرداری تهران تخصیص داده شود.
    

 مردم به جای پوشاک 
برای ماهواره هزینه می کنند

قائم مقام سازمان 
تبلیغــات اســلامی 
گفــت: خانــواده ای 
وجــود دارد  که پول 
خرید پوشاک فرزند را 

ندارد اما برای نصاب ماهواره هزینه می کند.
به گزارش تســنیم روح الله حریــزاوی گفت: 
وضعیت فرهنگی فعلی حتی اگر مقدار یارانه افزایش 
پیدا کند باز عده ای به جای فرزندآوری به دنبال خرید 
سکه و دیگر هزینه ها می روند بنابراین برای ترویج 

فرزندآوری باید ذائقه سازی و فرهنگ سازی شود.
    

عواملی که به حریق های پی درپی می انجامد؛
رشد قارچ گونه و عدم رعایت 

الزامات ایمنی در بازار گل محلاتی 
بازار گل شهید محلاتی برای چندمین بار در سال 
جاری طعمه حریق شد و این در حالی است که رئیس 
کمیته شفافیت شورای اسلامی شهر تهران بارها در 
خصوص لزوم رعایت الزامات ایمنی در این بازار گل 

هشدار داده بود.
به گزارش فارس، احمد صادقی در دوازدهمین 
جلسه شورا در شهریور ماه سال جاری در حالی که 
در آن زمان نیز حریقــی در بازار گل محلاتی اتفاق 
افتاده بود نسبت به رعایت الزامات ایمنی در این بازار 
هشدار داد و نسبت به رشد قارچ گونه و بی رویه این 
بازار در پیش چشمان شهرداری منطقه اعتراض 

کرده بود.
در حالی که در دوازدهمین جلسه شورا مهدی 
چمران نیز بر این موضوع صحه گذاشــت که باید 
الزامات ایمنی در این بازار رعایت شود اما به فاصله 
بیش از سه ماه این بازار مجدد طعمه حریق شد و این 

بار خسارت بیشتر از دفعه قبل بود.
    

 رشد افسارگسیخته 
جمعیت حیوانات در شهرها

متخصــص  یــک 
اکولــوژی و مدیریــت 
حیات وحش ضمن اشاره 
به رشــد افسارگسیخته 
جمعیت حیوانــات در 

شهرها گفت: غذادهی به این گونه ها اشتباه است.
به گزارش ایسنا عبدالله سالاری گفت: معمولا 
شهرنشینان در یک دوره زمانی خاص اقدام به غذا 
دادن به سگ، گربه و سایر حیوانات شهری رها شده 
در کوی و برزن می کننــد. در حالی که غذادهی به 
حیوانات شهری مهم ترین ضربه ای است که انسان ها 
به آن ها وارد می کنند چراکه با این کار دسترســی 
این گونه ها را به غذا راحت و به همین دلیل اقدام به 

افزایش تولید مثل می کنند.

از گوشه و کنار


